[image: image1.jpg]Nl
)

	АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	05.07.2024
	№
	498

	с. Тарногский Городок
Вологодская область

	О проведении конкурса пчеловодов

В целях поддержки и популяризации пчеловодства в округе, сохранения и возрождения лучших пчеловодческих традиций, пропаганды передовых методов и приемов пчеловодства, повышения культуры пчеловодческой деятельности, администрация округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести   конкурс пчеловодов   26 июля 2024 года.

2. Утвердить Положение о проведении конкурса пчеловодов (приложение 1).

3. Для организации и проведения конкурса утвердить состав организационного комитета (приложение 2) и состав конкурсной комиссии (приложение 3).

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника управления сельского хозяйства и экономики администрации округа Некрасову О.А.

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Кокшеньга» и размещению на официальном сайте Тарногского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава округа

А.В. Кочкин

                               УТВЕРЖДЕНО

      постановлением администрации

      округа от 05.07.2024 г.  № 498

                                                            (Приложение 1)

Положение
о проведении конкурса пчеловодов
   (далее – конкурс)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации, проведения и подведения итогов конкурса.

1.2. Организаторами конкурса являются:

- управление сельского хозяйства и экономики администрации Тарногского муниципального округа;

- отдел культуры, туризма и молодежной политики администрации Тарногского муниципального округа;
- отдел по работе с территориями администрации Тарногского муниципального округа.
1.3. В конкурсе принимают участие пчеловоды, проживающие на территории Тарногского муниципального округа.

1.4. Подготовку и проведение конкурса осуществляет организационный комитет.

1.5. Заявки на участие в конкурсе подаются в организационный комитет в срок до 19 июля 2024 года по прилагаемой форме по адресу: с. Тарногский Городок, ул. Советская, д. 30, каб. 20, специалисты управления сельского хозяйства и экономики администрации округа, электронная почта tarnoga-econom@yandex.ru.

1.6. Финансирование конкурса осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете округа на реализацию мероприятий ведомственной целевой программы «Развитие пчеловодства в Тарногском районе на 2021-2025 годы».  К финансированию конкурса привлекаются средства спонсоров.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
2.1. Цели проведения конкурса:

- поддержка и популяризация пчеловодства в округе;

- сохранение и возрождение лучших пчеловодческих традиций.

2.2. Задачи конкурса:

- стимулирование пчеловодов-любителей к расширению дальнейшей пчеловодческой деятельности;

-  пропаганда передовых методов и приемов пчеловодства;

- привлечение внимания общественности к важной роли пчел в жизни людей;

- повышение культуры пчеловодческой деятельности.

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
3.1. Конкурс проводится 26 июля 2024 года с 10 часов в с. Шебеньгский Погост.

3.2. Участники должны до начала открытия конкурса пройти процедуру регистрации, жеребьевку, получить эмблему с номером участника. Обязательно облачение участника конкурса в костюм пчеловода.

3.3. Определение победителей конкурса осуществляется по следующим показателям:
3.3.1. знание теоретических вопросов пчеловодства, по результатам проводимого тестирования участников в виде игры «Вопрос-Ответ»;
3.3.2. выполнение практических работ по пчеловодству: оснащение рамки проволокой и вощиной;
3.3.3. сборка гнезда улья;
3.3.4. наличие документов: ветеринарно-санитарного паспорта пасеки;
3.3.5. презентация участника конкурса, включающая следующую информацию:
- история организации и развития пасеки, стаж пчеловодческой деятельности;
- количество содержащихся пчелосемей;
- породный состав и продуктивность пчелосемей;
- перечень получаемых продуктов пчеловодства;
- конструкции применяемых ульев;
- использование перспективных методов и способов развития пчеловодства.
Приветствуется представление данной информации в электронном виде на мультимедийном оборудовании. Обязательное условие: комментирование слайдов.
Кроме того, участник конкурса может представить применяемые им различные приспособления, облегчающие труд пчеловода.
4.  КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

4.1. Оценка участников конкурса осуществляется по балльной системе за соответствие следующим показателям и условиям их выполнения:

4.1.1.Тестирование на знание теоретических вопросов пчеловодческой деятельности тестирования участников в виде игры «Вопрос-Ответ». Игра включает в себя 5 вопросов для каждого участника, за каждый правильный ответ начисляется по 0,5 балла.

Максимальное количество – 2,5 балла.
4.1.2. Практический конкурс по оснащению рамки проволокой и вощиной включает 3 операции: изготовление рамки, натягивание проволоки на рамку, прикатывание вощины.
При проведении практической части конкурса допускается использование своего инвентаря.
Общее время работы – 5 мин. 45 сек.
При оценке учитывается качество готовой рамки и скорость выполнения операций, баллы снимаются за:
- наличие 1 трещины -1 балл, 2 и более трещины - 2 балла;
- перекос рамки - 1 балл;
- торчащие /не вколоченные гвозди - 1 балл;
- обрыв проволоки при натяжении - 1 балл;
- нарушение техники безопасности - 1 балл;
- неравномерное прикатывание вощины на рамке - 1 балл;
- за каждые 15 секунд рабочего времени свыше установленного общего времени работы - 0,3 балла.
Количество баллов за практический конкурс – 8 баллов.
Дополнительные баллы начисляются за:
- время работы от 2 минут до 3 минут – 1 балл;
- время работы от 3,01 минут до 5 минут – 0,5 балл;
Максимальное количество за практический конкурс – 9,5 баллов.
4.1.3. Практический конкурс «Формирование гнезда улья».
Оборудование для конкурса:
- корпус улья;
- рамки с проволокой;
- подушка;
- холстик;
- подписать рамки;
- оценочный лист.
При оценке учитывается:
- логика рассуждений – 3 балла;
- знание теоретического материала – 4 балла;
- скорость принятия решения– 3 балла;
Максимальное количество баллов – 10.

4.1.4. Оценка предоставленной документации:

- наличие ветеринарно-санитарного паспорта пасеки, действующего на момент проведения конкурса, - 5 баллов;
Максимальное количество - 5баллов.
4.1.5.  Презентация должна включать:

- применение особых приспособлений, облегчающих труд пчеловода;
- перечень   получаемых   продуктов, организация   работы   пасеки;
- участие в ярмарках, выставках.
Представление презентации самим пчеловодом. Количество судей не менее 3 человек. Судьи выставляют оценку за представленную презентацию от 1 до 10 балла в открытом режиме.
Продолжительность презентации – не более 7 минут. За превышение установленного общего времени снимается 1 балл.
Максимальное количество – 10 баллов.
4.16. Максимальное количество баллов на всех этапах конкурса – 37.
Итоги по отдельным этапам конкурса заносятся в сводную ведомость, результаты конкурса оформляются протоколом конкурсной комиссии.

5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА

По итогам проведения конкурсных испытаний определяются победители, занявшие 1-е, 2-е и 3-е места, а также победители в номинациях.
Номинации за наилучшие показатели ведения пчеловодческой деятельности:

- «За наибольшее количество получаемого товарного меда» (либо «За широкий ассортимент получаемых продуктов пчеловодства»);
- «За внедрение новых технологических приемов в пчеловодстве» (либо «За сохранение семейных пчеловодческих традиций»).
Победители награждаются дипломами и сертификатами на   сумму: 1 место - 4000 рублей, 2 место - 3500 рублей, 3 место - 3000 рублей, победитель в номинации – 1500 рублей.  Остальным участникам    конкурса выдаются дипломы участников и сертификаты на сумму 1000 рублей.
Итоги конкурса освещаются в средствах массовой информации.
Все вопросы, не отраженные в настоящем Положении, решаются конкурсной комиссией, исходя из сложившейся ситуации.
Приложение 1

Заявка

на участие в  конкурсе пчеловодов

1. ФИО пчеловода_________________________________________________________

2. Дата рождения___________________________________________
3. Стаж пчеловодческой деятельности__________________________________
4.Количество пчелосемей на пасеке, выставленных с зимовки____________________

5.Наличие ветеринарно-санитарного паспорта пасеки______________________________________________________________

6. Наличие документов на продажу меда___________________________________

7. Количество товарного меда за последние 2 года______________________________

8.Организация работы пасеки (индивидуальная, семейная, промышленная)______________________________________________________
9.Породный состав пчел (среднерусская, кавказская, карпатская, помесь) ___________________________________________________________________
10. Перечень заготавливаемой продукции (мед, сотовый мед, воск, забрус, пыльца, перга, маточное молочко, прополис, пчелиный яд, пчелиный подмор и др.) ________________________________________________________________________________________________________________________________________
11.Информация об участии в ярмарках, выставках ___________________________________________________________________
12.Контактный № телефона, другой способ связи ____________________________________________________________________
_________________     ________________________

                Подпись                       ФИО

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации округа от 05.07.2024 г. № 498

(Приложение 2)

СОСТАВ
организационного комитета

	Некрасова

Оксана Анатольевна
	-
	начальник управления сельского хозяйства и экономики администрации округа, председатель оргкомитета;

	Шестакова

Нина Андреевна

Ведрова

Татьяна Николаевна
	-

-
	заместитель начальника управления сельского хозяйства и экономики администрации округа, заместитель председателя оргкомитета;

специалист управления сельского хозяйства и экономики администрации округа, заместитель председателя оргкомитета;

	Кузнецова
Елена Васильевна
	-
	специалист управления сельского хозяйства и экономики администрации округа, секретарь оргкомитета.

	Члены оргкомитета:

	Трофимова
Марина Григорьевна
	-
	заведующий отделом культуры, туризма и молодежной политики администрации округа.

	Нечаев
Валерий Николаевич

	-
	начальник отдела по работе с территориями администрации и округа;

	Попова
Надежда Александровна
	-
	заведующий Тарногским сектором отдела по работе с территориями администрации округа.

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации округа от 05.07.2024 г. № 498
(Приложение 3)

СОСТАВ

конкурсной комиссии

	Ступникова
Светлана Владимировна

	-
	заместитель главы округа, председатель комиссии;

	Некрасова

Оксана Анатольевна

	-
	начальник управления сельского хозяйства и экономики администрации округа, заместитель председателя комиссии;

	Ведрова Татьяна Николаевна

	-
	специалист управления сельского хозяйства и экономики администрации округа, секретарь комиссии.

	        Члены комиссии:

	Токарева Марина Анатольевна

Вячеславов Николай Михайлович
Кузьмина Ольга Петровна

Молчановская  Вера  Васильевна

Бурцева Александра Ивановна

Попова Надежда Александровна
	-

-

-

-

-

-
	заведующий сектором (Заборским);
заведующий сектором (Илезским);

заведующий сектором (Спасский);

заведующий сектором (Верховский);

заведующий сектором

 (Маркушевский);
заведующий Тарногским сектором отдела по работе с территориями администрации округа;

	Ерофеева Елена Николаевна
	-
	специалист управления сельского хозяйства и экономики администрации округа;

	Юрова Ольга Алексеевна
	-
	специалист управления сельского хозяйства и экономики администрации округа;

	Кузнецова Елена Васильевна
	-
	специалист управления сельского хозяйства и экономики администрации округа;

	Быстряков Михаил Александрович
	-
	пчеловод, председатель общества пчеловодов Тарногского округа*;

	Шестакова Нина Андреевна

	-

	заместитель начальника управления сельского хозяйства и экономики администрации округа;

	Захаров Сергей Юрьевич
	-
	начальник филиала БУВ ВО «Тарногская райСББЖ»*;

	Худякова Галина Павловна
	-
	ветеринарный врач филиала БУВ ВО «Тарногская райСББЖ»*;

* - по согласованию

                                                                                      Приложение к Положению
С М Е Т А

расходов на проведение

 конкурса пчеловодов

	№

п/п
	Наименование расходов
	Сумма, рублей

	1
	Сертификаты  победителям конкурса:

I место – 4000 руб.

II место – 3500 руб.

III место – 3000 руб.

победитель в номинации (2 номинации) – 1500 руб.
	13500,00

	2
	Сертификаты  остальным участникам конкурса

(2 участника по 1000 руб.)
	2000,00

	3
	Расходные  материалы
	    5500,00

	4
	Кофе-брейк для участников конкурса
	9000,00

	ИТОГО:
	30000,00